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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Dị Sử, ngày      tháng    năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-LĐTBXH ngày 05/6/2024 của Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội thị xã Mỹ Hào về việc thực hiện Tháng hành động 

phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 04/6/2024 của 

UBND thị xã Mỹ Hào về việc tổ chức thực hiện “Tháng hành động phòng, chống 

ma túy” năm 2024, 

Uỷ ban nhân dân phường Dị Sử ban hành Kế hoạch thực hiện “Tháng hành 

động phòng, chống ma túy” năm 2024 với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ giữa của các ngành, 

đoàn thể phường, các tổ dân phố và nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, 

qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

phòng, chống ma túy; hướng tới xây dựng một cộng đồng sạch ma túy. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền 

thông phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn phường, tạo chuyển biến mạnh mẽ 

về ý thức trách nhiệm, hành động của mỗi người trong công tác phòng, chống ma 

túy. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện ma túy.  

2. Yêu cầu  

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh về thực 

hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy-tháng 6”,“Ngày Quốc tế phòng, 

chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” với chủ đề 

“Chung tay xây dựng xã, phường sạch ma túy” bằng các hoạt động cụ thể, thiết 

thực nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, đoàn thể phường, các tổ 

dân phố và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy;  

- Việc triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” phải được tiến 

hành thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù 

hợp với tình hình thực tế của phường.  



 

 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Chủ đề“Tháng hành động phòng, chống ma túy” là “Chung tay xây dựng 

xã, phường sạch ma túy” 

2. Công tác tuyên truyền    

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật 

về phòng, chống ma túy ở các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố, trường học về 

tác hại, hậu quả của việc sản xuất, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là 

ma túy tổng hợp, chất hướng thần đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: 

thuốc lắc, cần sa, ma túy đá, cỏ Mỹ, bóng cười….  

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, 

tờ rời, tờ gấp, pa no, phướn….; tuyên truyền qua mạng internet, ứng dụng mạng xã 

hội như: Facebook, Zalo; tuyên truyền tại các địa bàn tập trung đông người lao 

động tỉnh ngoài, người dân tộc thiểu số tại các khu công nghiệp, các Công ty doanh 

nghiệp nhỏ lẻ, nhà trọ cho đối tượng có nguy cơ cao, đối tượng trong nhà hàng, cơ 

sở đầu tư kinh doanh có điều kiện, người nghiện ma túy; tuyên truyền trên hệ 

thống đài truyền thanh phường, về công tác phòng, chống ma túy; cai nghiện ma 

túy tại gia đình, tại cộng đồng; tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy; quản lý sau cai 

nghiện ma túy tại nơi cư trú;  

- Tuyên truyền chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 432/2023/NQ-HĐND 

ngày 07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên quy định về chính sách hỗ 

trợ đối với người cai nghiện ma tuý tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, tại cơ sở cai 

nghiện ma tuý; chính sách hỗ trợ đối với người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, 

xã hội, quản lý, hỗ trợ các đối tượng cai nghiện ma tuý tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng, đối tượng quản lý sau cai nghiện ma tuý trên địa bàn phường;  

- Tăng cường hoạt động “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma 

túy tại cộng đồng”, nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ 

người nghiện ma túy và các thành viên trong gia đình có người nghiện ma túy 

tham gia cai nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng.  

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự  

Phối hợp với Công chức Lao động - TB&XH phường, Công an phường, các 

bộ phận có liên quan thực hiện kiểm tra về chế độ an toàn lao động và công tác 

tuyển dụng, quản lý, sử dụng công nhân, người lao động tại các công ty, doanh 

nghiệp trên địa bàn phường, nhất là việc sử dụng lao động là người nghiện, người 

sử dụng trái phép chất ma túy để phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật.  

4. Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai  

- Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý 

sau cai; đưa người đi cai nghiện bắt buộc;  

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác nghiện ma túy tại gia đình, tại cộng đồng;  



 

 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện hỗ trợ, tạo việc làm 

đối với người nghiện ma túy sau cai nghiện tại địa bàn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian, phạm vi thực hiện“Tháng hành động phòng, chống ma túy” 

- Thời gian: Từ 01/6/2024 đến 30/6/2024;  

Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn Phường 

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phường 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai;  

- Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận liên quan trong việc đưa người nghiện ma 

túy vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy, nhất là đối với các đối tượng theo Nghị định 

số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma 

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;  

- Hướng dẫn các ngành, đoàn thể phường có liên quan triển khai các hoạt 

động của Tháng hành động phòng, chống ma túy;  

3. Các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố 

- Đề nghị các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố triển khai xây dựng kế 

hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024;  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các “Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị 

nghiện ma túy tại cộng đồng”;  

- Báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động phòng chống ma túy” (Qua 

Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phường trước ngày 30/6/2024) để 

tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - TB&XH thị xã và Ủy ban nhân dân phường 

theo quy định./.  

Nơi nhận:  - TT Đảng uỷ, HĐND phường;  

- Chủ tịch,Phó Chủ tịch 

  UBND phường;  

- Các ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VP, LĐTBXH.  
 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hồng 
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